
 

 

Warszawa, 20 września 2024 r. 

 

Komentarz ZPP dotyczący przyspieszenia legislacyjnego dla OZE 

 

• Cena i dostępność zielonej energii będą miały kluczowe znaczenie 
dla działalności i możliwości rozwojowych firm w Polsce. 

• Za jedną z najistotniejszych spraw kształtujących dalszy rozwój 
energetyki odnawialnej i rozproszonej uważamy możliwości przyłączania 
nowych źródeł do krajowego systemu energetycznego. 

• W tym zakresie zrobiono już pewien postęp uchwalając ustawę o liniach 
bezpośrednich, co umożliwia bezpośrednie relacje pomiędzy 
producentem a konsumentem energii – w ostatnich miesiącach płyną zaś 
do nas kolejne sygnały w sprawie inicjatyw legislacyjnych służących 
transformacji energetycznej. ZPP wspiera ich kierunek i działania 
Ministerstwa Klimatu i Środowiska w tym zakresie.  

 
Ostatni czas jest okresem zwiększonych wysiłków ustawodawcy na rzecz wspierania 
transformacji energetycznej w Polsce, co należy odnotować z zadowoleniem. 
Regulator m.in. wypuścił na rynek jasny i klarowny przekaz aby ułatwiać procedury 
przyłączeniowe, szczególnie dla źródeł odnawialnych. 
 
Polskie Sieci Energetyczne już opublikowały Plan Rozwoju Sieci Przesyłowych 
do 2030 roku, w którym wyraźnie widać pozytywne zmiany w kierunku zielonej 
energetyki. PRSP jest obecnie synchronizowany z planami poszczególnych 
operatorów tak aby polityka przyłączeniowa była spójna względem planów 
inwestycyjnych związanych szczególnie z energetyką rozproszoną. Te obiecujące 
informacje pozwalają również na kształtowanie polityki inwestycyjnej w innych 
branżach w tym w firmach energochłonnych. 
 
W dniu 5 września br. odbyło się spotkanie inaugurujące prace zespołu 
ds. optymalizacji procesu przyłączeniowego (jedna z czterech grup roboczych 
w ramach inicjatywy przy PTPiREE), w którym uczestniczyli między innymi 
przedstawiciele OSD, Polskich Sieci Elektroenergetycznych S.A., organizacji 
branżowych reprezentujących sektor OZE oraz Ministerstwa Klimatu i Środowiska. 
W ramach spotkania przedstawione zostały przez poszczególne podmioty 
rekomendowane oraz planowane do podjęcia działania.  
 
Zgodnie z ustaleniami, zespół ma wypracować koncepcję zmian legislacyjnych oraz 
uzgodnień branżowych pomiędzy stronami tam, gdzie wprowadzanie zmian 
legislacyjnych nie będzie konieczne. Założeniem jest opracowanie raportu 
podsumowującego wynik prac do dnia 31 grudnia 2024 r. 
 



 

 

Również w dniu 5 września br. rząd przedstawił założenia nowego Krajowego Planu 
w dziedzinie Energii i Klimatu do 2030 r., uzupełnionego o tzw. scenariusz ambitnej 
transformacji. Zaktualizowany dokument będzie oparty o dwa scenariusze: 

• scenariusz WAM – scenariusz ambitnej transformacji, oraz 

• scenariusz WEM – scenariusz transformacji w warunkach rynkowo-
technicznych. 

 
Jak wynika z opublikowanej prezentacji, ambitny scenariusz zakłada, że moc 
zainstalowana OZE w 2030 r. wyniesie 59 % całej mocy zainstalowanej w KSE, która 
ma sięgać 96 GW. W scenariuszu bazowym jest to odpowiednio 58% i 93 GW. 
W przypadku produkcji energii elektrycznej brutto, scenariuszu ambitny przewiduje 
56% z OZE przy produkcji 196 TWh oraz 50 % przy produkcji 198 TWh w scenariuszu 
bazowym. 
 
W czerwcu przekazano do konsultacji publicznych, opiniowania i uzgodnień 
międzyresortowych projekt ustawy o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii 
oraz niektórych innych ustaw (UD41). Projekt ma za zadanie zwiększyć atrakcyjność 
inwestycji w mikroinstalacje prosumenckie i stworzyć zachętę do upowszechnienia 
technologii magazynowania energii. Dzięki zmianom w systemie rozliczeń net-billing 
prosumenci będą mogli wybrać, w jakim systemie rozliczyć produkowaną przez siebie 
energię elektryczną.  
 
Nowelizacji ulec ma również ustawa wiatrakowa. Wprowadzone w 2016 roku 
restrykcyjne przepisy odległościowe (10H) miały wpływ na znaczne ograniczenie 
inwestowania w źródła wiatrowe na lądzie, co zahamowało rozwój energetyki 
wiatrowej w Polsce. ZPP wielokrotnie zwracało uwagę na ten problem, ponieważ 
wprowadzone przepisy ograniczały dostęp naszego kraju do obecnie najtańszego 
źródła energii. W przedmiotowym projekcie ustawy zaproponowana będzie 
liberalizacja  zasad lokalizowania elektrowni wiatrowych na lądzie. Zniesiona ma 
zostać zasada 10H, a zamiast niej wprowadzona zostanie zasada minimalnej 
odległości 500m.  
 
Obecnie odbywają się szczegółowe konsultacje ze środowiskami inwestorów 
w sprawie poszczególnych fragmentów nowelizacji ustawy, aby zbliżyć się do 
konsensusu pomiędzy poszczególnymi interesariuszami, a jednocześnie sprawić, 
by inwestycje w energetykę wiatrową nie napotykały niepotrzebnych barier. 
 
Odnotowujemy również zwiększenie inwestycji w inteligentne sieci 
elektroenergetyczne – MKiŚ podpisało trzy kolejne umowy na dofinansowanie rozwoju 
inteligentnych sieci elektroenergetycznych z programu Fundusze Europejskie dla 
Polski Wschodniej 2021-2027. Całkowita wartość tych inwestycji to ponad 200 mln zł.  
 
Niezależnie od zniuansowanej opinii ZPP wobec niektórych polityk środowiskowych i 
klimatycznych wdrażanych na poziomie UE, a także jasno formułowanego przez nas 
postulatu umożliwienia nieco ostrożniejszej ścieżki do neutralności klimatycznej, 



 

 

uwzględniającej zarówno jej koszty, jak i polską specyfikę, nie ulega wątpliwości, że 
rozwój energetyki i gospodarki w kierunku niskoemisyjnym jest nieunikniony i Polska 
powinna przyspieszyć działania zmierzające do rozwoju zielonej energii. W tym 
kontekście pozytywnie oceniamy legislacyjne przyspieszenie w zakresie aktów 
kluczowych dla transformacji energetycznej, w dalszym ciągu licząc na konstruktywny 
dialog z szeroką grupą interesariuszy w celu wypracowania możliwie najlepszych 
rozwiązań. 


